
 



 II 

 



 III 

 



 IV 

 



 V 

 



 VI 

 



 VII 

 

 



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

1. 概述 ............................................................................................................................ 1 

1.1 项目由来 .............................................................................................................. 1 
[...]
1.5 0.0089 

3 / H2S 0.06 0.00034 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

TSP 0.0638 

NH3 0.00357 

H2S 0.00014 

 

表 5.2-17  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 SO2 0.0116 

2 NOX 0.1085 

3 TSP 0.3069 

4 NH3 0.0089 

5 H2S 0.00034 

 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本项目污染物对

厂界外短期贡献浓度均未超过质量标准，因此项目无需设置大气环境防护距离。 

大气环境影响评价自查表 

大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，

见下表。 

表 5.2-18  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 
边长

=5km☑ 

评

价

因

子 

SO2+NOX 排放

量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑ 

评价因子 
基本污染物（SO2） 

其他污染物（NOx、TSP、NH3、H2S） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评

价

标

评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□ 



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 154 

工作内容 自查项目 

准 

现

状

评

价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 
一类区和

二类区□ 

评价基准年 （2019）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 
现状补充

监测☑ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污

染

源

调

查 

调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源□ 

现有污染源□ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建

项目污染源□ 

区域污染源
□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

是否进行进一步预测与评价 是□ 否☑ 

预测模型 AERMOD□ ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ 
CALPUF

F□ 

网格

模型□ 

其

他
□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 
边长= 

5km□ 

预测因子 预测因子（ ） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短期

浓度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均

浓度贡献值 

一类区 
C 本项目本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目本项目最大标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大标率＞30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续时长 
C 本项目占标率≤100% □ C 本项目占标率＞100%□ 

（ ）h 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

C 本项目达标□ C 本项目不达标□ 

区域环境质量

的整体变化情

况 

k≤-20%□ k＞-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监测 
监测因子：（SO2、NOx、

TSP、NH3、H2S） 

有组织废气监测☑ 
无监测□ 

无组织废气监测☑ 

环境质量监测 监测因子：（ ） 监测点位数（ ） 无监测☑ 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受☑  不可以接受□ 

大气环境防护

距离 
/ 

污染源年排放

量 
SO2：（0.0116）t/a NOX：（0.1085）t/a TSP：（0.3069）t/a VOCs:（/）t/a 

 

5.2.3 喷白液滴 

本项目对从厂家接收的衣物采用高锰酸钠溶液进行手工喷白处理，喷射的高

锰酸钠溶液部分附着在衣物表面，部分逸散在空气中，主要为细小液滴，在重力



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 155 

的作用会沉降下来。为降低喷白液滴对工作环境的影响，本项目设立独立的喷白

房，并配套 2 套抽排风机，以低矮排气筒形式排放。高锰酸钠是一种强化剂，可

以杀灭细菌，常用作消毒剂、灭菌剂、解毒剂等，在正常情况下，对人体无害，

且对周围大气环境影响较小，本项目使用的高锰酸钠为已配制好的溶液，通过加

水稀释即可使用，高锰酸钠溶液年使用约为 50kg，年使用量很少，此，喷白废水

对周围大气环境影响较小。 

5.2.4 食堂油烟 

职工饭堂炒菜时产生大量的含油烟雾、细小的油滴以及刺激性气味，若不处

理，会对周围环境产生不良影响，建设单位拟对该废气进行治理：厨房油烟经过

烟罩收集+油烟净化装置处理后，再经专用排烟管引至建筑物天面高空排放，外排

油烟浓度符合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求，即油烟浓度≤2mg/m
3，

对周围大气环境影响较小。 

5.3 地表水环境影响分析 

5.3.1 本项目废水产生情况 

（1）生产废水 

根据前文工程分析，本项目生产废水主要为脱浆、洗涤、中和、过软等生产

工序产生的废水以及锅炉软水制备产生的浓水，产生量为 39.53t/d（11463.7t/a），

主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS、色度、硫化物、LAS 等。经自建污水处理设

施处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）修改单表 2 标准和园区污

水厂进水水质要求三者较严值接入园区污水管网，再进入园区污水处理厂进一步

处理。 

（2）生活污水 

根据前文工程分析，本项目员工生活污水排放量为 0.68t/d（198.36t/a）。主

要为员工办公生活污水，污染因子种类较为简单，主要为 COD、BOD5、NH3-N、

SS 等。生活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和园区污水厂进水水质要求两者较严值后接入园区污水管网，

再进入园区污水处理厂进一步处理。 

 



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 156 

（3）小结 

本项目产生的废水为生产废水和生活污水，各废水污染因子、排放量及排放

规律如下表。 

表 5.3-1  项目废水排放情况 

废水类型 污染因子 排放量 排放规律 

生产废水 
CODcr、BOD5、NH3-N、SS、色度、

硫化物、LAS 
39.53t/d 连续稳定排放 

生活污水 CODcr、BOD5、NH3-N、SS 0.68t/d 间断不稳定排放 

5.3.2 地表水影响分析 

5.3.2.1 评价等级判断 

项目废水属于间接排放，根据表 2.6-6 及工程分析可知，本项目地表水环境影

响评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3—2018），

水环境影响型三级 B，可不进行水环境影响预测，主要评价内容为 a.水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价；b.依托污水处理设施的环境可行性评价。 

5.3.2.2 本项目污水处理可行性分析 

1、生活污水环境影响分析 

本项目产生的生活污水为 0.68m
3
/d，主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N，经三级化粪池处理达到满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和园区污水厂进水水质要求。生活污水经化粪池处理后接入园

区污水管网，再进入园区污水处理厂进一步处理，处理情况见下表 5.3-2。 

表 5.3-2  项目生活污水污染物产生及排放情况 

污染物 
产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
处理措施 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

执行标准 

mg/L 

废水 198.36m
3
/a 

CODcr 250 0.050 

三级化粪池 

215 0.043 400 

BOD5 150 0.030 135 0.027 180 

SS 180 0.036 160 0.032 200 

氨氮 25 0.005 25 0.005 35 

 

2、生产废水环境影响分析 

（1）污水处理站工艺简介 

本项目生产废水主要为脱浆、洗涤、中和、过软等生产工序产生的废水，降

尘室水喷淋除尘废水以及锅炉软水制备产生的浓水。结合项目水质水量特点，采



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 157 

用“混凝沉淀+A/O 处理”工艺进行处理。具体工艺流程见下图 5.3-1。 

集水池 调节池 混凝沉淀 A/O处理 沉淀池 出水出水

污泥池

污泥处理

系统

污泥处理

系统
 

图 5.3-1  污水处理工艺流程图 

工艺流程简介： 

①本项目生产工序废水、降尘室水喷淋除尘废水以及锅炉软水制备产生的浓

水均收集后进入污水站处理达标后再接入园区污水管网。 

②污水进入调节池前先进入集水池，去除废水中直径较大的悬浮物、砂粒及

各种杂质，以确保后续处理构筑物的正常运行。 

③调节池采用出水回流打循环，防止 SS 的沉积，并均匀水质，调节水量，在

有活性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。 

④混凝沉淀：在废水中加入混凝剂（AlCl3、PAM），混凝剂在废水里形成胶

团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不仅可以去除废

水中细小的悬浮颗粒，还能够去除色度、油分、微生物等富含营养物质、重金属

以及有机物等。 

⑤A/O 处理工艺：A/O 工艺即将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 级池

和 O 级池两部分。在 A 池内由于污水中有机物浓度较高，微生物处于缺氧状态，

此时微生物为兼性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有机碳作

为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，而且还利用部分有机碳源和氨氮合成

新的细胞物质。A 级出水自流进入 O 级池，O 级生化池的处理依靠自养型细菌（硝

化菌）完成，它们利用有机物分解产生的无机碳源或空气孔的二氧化碳作为营养

源，将污水中的氨氮转化为 NO2-N、NO3-N。O 级池出水一不跟进入沉淀池进行沉

淀，另一部分回流至 A 级池进行内循环，以达到反硝化的目的。A/O 处理工艺具

有有机物、氨氮去除效率高，耐负荷冲击能力强的特点。 

（2）水质水量分析 

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的污水总量为



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 158 

39.53m
3
/d（11464.7m

3
/a）。而污水处理站的拟建规模为 50m

3
/d，本项目运营期的

污水排放量占其设计处理能力的 79.06%，在污水处理站的设计处理规模范围内，

可以满足污水存放及处理量的需求。 

由工程分析可知，本项目污水处理站主要处理生产废水，包括生产工序废水、

降尘室水喷淋除尘废水以及锅炉软水制备产生的浓水，主要污染因子为 CODCr、

BOD5、SS、氨氮、色度、硫化物、LAS 等，采用“混凝沉淀+A/O 处理”工艺处

理后接入园区污水管网，再进入叶塘污水处理厂进一步处理。处理情况见下表

5.3-3。 

表 5.3-3  项目生产废水污染物产生及排放情况 

污染物 
产生浓度

mg/L 

产生量 

t/a 
处理措施 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

执行标准 

mg/L 

废水 11464.7m
3
/a 

CODcr 1000 11.465 

混凝沉淀

+A/O 处理 

200 2.293 200 

BOD5 300 3.439 50 0.573 50 

氨氮 15.4 0.177 10 0.115 20 

SS 300 3.439 100 1.146 100 

色度（倍） 250 / 80 / 80 

硫化物 0.0025 0.00003 0.0025 0.00003 0.5 

LAS 3.30 0.038 3.0 0.034 20 

 

5.3.2.3 依托污水处理厂可行性分析 

1、叶塘污水处理厂基本情况 

叶塘污水处理厂位于东莞石碣（兴宁）产业转移工业园西南端，叶塘彭岳村

道与洋陂河交界处东南边，是园区重要的基础设施配套工程。叶塘污水处理厂项

目于 2010 年取得兴宁市发改局《关于兴宁市叶塘污水处理厂工程项目工程可行性

研究报告的批复》（兴发改字[2010]140 号），同年取得兴宁市《关于兴宁市叶塘

污水处理厂工程项目环境影响报告表审批意见的函》（兴环函[2010]128 号）。叶

塘污水处理厂由园区管委会委托第三方运营，首期工程经过招投标后由湖南对外

建筑集团有限公司中标实施，于 2013 年 11 月开工建设，投资 4632.64 万元建成 1

万 m
3
/d 规模的污水处理厂。污水厂于 2015 年 1 月 10 日开始通水试运营，2017

年 1 月取得《关于兴宁市叶塘污水处理厂工程项目竣工环境保护验收意见的函》

（兴环函[2017]9 号。 

叶塘污水厂设计总规模 1.5 万 m
3
/d，首期 1.0 万 m

3
/d，二期完成总规模 1.5 万



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 159 

m
3
/d 的建设，污水处理主体工艺采用“预处理+水解酸化+改良型 SBR（MSBR）

+絮凝沉淀+转盘滤池”，消毒采用二氧化氯消毒工艺，污泥处理采用机械浓缩脱

水工艺。目前首期正常运行，现处理水量为 6338.7t/d，剩余处理量 3661.3t/d，尾

水排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准以

及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准较严值，根

据近期污水处理厂出水监测数据（见附件 14），出水达标，污水处理厂运行稳定。 

表 5.3-5  叶塘污水处理厂近期进出水情况  单位：mg/L，pH 无量纲 

监测项目 

监测结果 
执行

标准 

达标

情况 
进口 出口 

2019.10.14 2020.4.9 2020.6.3 2019.10.14 2020.4.9 2020.6.3 

水温 27.6 / / 29.0 / / / / 

pH 7.08 7.23 7.40 7.15~7.33 7.28 7.45 6~9 达标 

色度 50 16 8 2 2 2 30 达标 

CODCr 98 135 118 16 22.6 28.8 40 达标 

BOD5 66.3 62.4 41.2 1.04 5.9 8.2 20 达标 

悬浮物 90 64 42 14 14 11 20 达标 

氨氮 18.2 10.3 6.86 0.434 2.54 0.169 8 达标 

总磷 0.47 1.19 1.51 0.02 0.23 0.27 0.5 达标 

总氮 28.5 12.1 8.72 5.60 7.45 3.44 20 达标 

六价铬 0.004L ND ND 0.004L ND ND 0.05 达标 

LAS 0.05L 0.34 0.47 0.05L ND ND 1 达标 

粪大肠菌

群 
1.6×10

5
 ≥24000 ≥24000 1.1×10

3
 1300 500 10000 达标 

动植物油 5.28 0.39 ND 0.06L 0.18 ND 3 达标 

石油类 0.06L 0.36 ND 0.06L 0.16 ND 3 达标 

烷基汞 

（甲基

汞） 

1×10
-5

L ND ND 1×10
-5

L ND ND 
不得

检出 
达标 

烷基汞 

（乙基

汞） 

1×10
-5

L ND ND 1×10
-5

L ND ND 
不得

检出 
达标 

总砷 0.007L ND ND 0.007L ND ND 0.1 达标 

总镉 0.001L ND ND 0.001L ND ND 0.01 达标 

总铅 0.01L ND ND 0.01L ND ND 0.1 达标 

总铬 0.03L 0.001 ND 0.03L ND ND 0.1 达标 

总汞 0.00004L 6×10
-4

 ND 0.00004L 3×10
-5

 ND 0.001 达标 

注：“L”、“ND”均表示低于检出限。 

 

 



兴宁市晓春洗涤有限公司建设项目环境影响报告书 

 160 

2、叶塘污水处理厂处理本项目废水工艺可行性分析 

叶塘污水处理厂采用“预处理+水解酸化+改良型 SBR（MSBR）工艺+絮凝反

应沉淀池+纤维转盘滤池”工艺处理各自企业预处理达到园区污水厂进水标准后的

废水。污水厂进水水质要求见表 5.3-4，详细处理工艺见图 5.3-2。 

表 5.3-4  叶塘污水处理厂设计进水水质   单位：mg/L，pH 除外 

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 色度 硫化物 LAS 

进水水质 6~9 400 180 200 35 —— —— —— 

 

图 5.3-2  园区污水处理厂污水处理工艺图 

水解酸化工艺：在废水处理中，水解指的是有机底物进入细胞之前，在胞外

进行的生物化学反应。水解是复杂的非溶解性的聚合物被转化为简单的溶解性单

体或二聚体的过程。高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，因此不

可能为细菌直接利用。他们首先在细菌胞外酶的水解作用下转变为小分子物质。